<sup>1</sup> *Ven.* stercus.

<sup>2</sup> *Hak.* pro tota die illa.

<sup>3</sup> *Far.* has iiii or virgines; *Hak.* aliquotiens pro stipendio petit sanguinem xl, etc.

<sup>4</sup> *Par.* 2. Et filias dare sicut hic alicui religioni, et sic per istum modum homines interficiunt filios suos et filias; *Ven.* to the same effect; also *Far.*, *Hak.*, et *Mus.* sicut Christiani aliqui alicui religioni vel sancto in cælo. So also *Ram.*

<sup>5</sup> *Ram.* secondo che il profeta dice.

<sup>6</sup> *Hak.* bestialis. Immo, etc.

<sup>7</sup> *Hak.* in aratura et cultura cum viro suo in alio mundo.

<sup>8</sup> *Ven.* nec ei ad verecundiam imputatur; *Mus.* sine verecundia et improprio; *Hak.* improprio. Communiter tamen omnes præeligunt comburi cum marito.

<sup>9</sup> *Mus.* faciunt sibi radi cilia supercilia et barbam, et homines non, et sic est de aliis multis vilitatibus utriusque sexus. In *Hak.* it is cilia et supercilia et barbam also...et sic de multis aliis vilibus contra naturam sexus eorum.

<sup>10</sup> *Far.* has Bobarum; *Ram.* Mebor.

<sup>11</sup> *Hak.* et in circuitu ecclesiæ simul Canonici vivunt in 15 domibus Nestoriani, i.e., mali Christiani et Schismatici. *From Mus.* simul should be sicut; also...Christiani pessimi cismatici et nequissimi heretici. *Far.* has xvi domus.

totum de auro,<sup>1</sup> positum super unam magnam cathedram, quæ etiam est de auro. Et habent ad collum unam cordam de lapidibus<sup>2</sup> preciosis. Quæ autem corda precium multum et maximum valet.<sup>3</sup> Ejus ecclesia tota est de auro puro. Nam tectum totum est de auro; similiter et pavementum.<sup>4</sup> Ad hoc ydolum orandum occurrunt gentes de longinquo sic christiani de longe vadunt<sup>5</sup> ad Sanctum Petrum. Ipsorum autem ad ydolum venientium alii cum corda ad collum pergunt;<sup>6</sup> alii cum manibus super unam tabulam ad collum ligatam; alii cum cultello in brachio<sup>7</sup> fixo et non remouent usque quo pervenerunt ad ydolum, ita quod totum brachium postea habent marcidum.<sup>8</sup> Alii etiam sunt aliter facientes. Nam exeunt domum suam faciunt tres passus; in quarto autem faciunt unam<sup>9</sup> veniam ita longam super terram sicut unus illorum esset. Accipiunt insuper unum thuribulum cum incenso etiam igne adolentes desuper illam longitudinem veniæ<sup>10</sup> ipsius. Sic enim faciendo usque ad ydolum ipsi vadunt unde bene magno tempore aliquando differunt ire ad ydolum ipsum cum sic ut dictum est semper faciendo vadunt. Cum autem sic vadunt, volentes aliquid facere signum unum<sup>11</sup> faciunt illic ubi faciunt hoc, ut sciant quantum processerunt. Hoc autem sic ipsi continuant donec ad ipsum ydolum devenerunt.<sup>12</sup>

19. *De aliis consuetudinibus ydololatrarum.*

Apud autem ecclesiam ydoli hujus est unus lacus manu factus<sup>13</sup> ad quem accedentes peregrini<sup>14</sup> projiciunt in ipsum aurum vel argentum vel aliquos lapides preciosos. Et hoc faciunt ipsi in honorem ydoli hujus et ecclesie edificationem, unde multum aurum et argentum lapidesque preciosi habentur in isto lacu. Ideoque cum in ecclesia ejus aliquid facere fieri volunt,<sup>15</sup> inquirunt per lacum istum et inveniunt omnia hæc que in ipso sunt projecta. Die autem<sup>16</sup> illo quo hoc ydolum sanctum<sup>17</sup> fuit, accedunt<sup>18</sup> illi de contrata accipientes ipsum de ecclesia, et illud

<sup>1</sup> *Hak.* et *Mus.* purissimo et splendidissimo.

<sup>2</sup> *Hak.* et *Mus.* Chordulam sericam cum lapidibus.

<sup>3</sup> *Hak.* cum lapidibus pretiosissimis quorum aliquis valet plusquam unum regnum.

<sup>4</sup> *Hak.* et *Mus.* et superficies parietum interius et exterius.

<sup>5</sup> *Ven.* peregre; *Far.* has vadunt Romam; *Mus.* sicut ad Stum. Jacobum aut Stum. Petrum.

<sup>6</sup> Alii cum manibus retro ligatis.

<sup>7</sup> Vel tibia.

<sup>8</sup> *Ven.* has corruptum; *Hak.* et *Mus.* add Illum reputant sanctum et bene cum deo suo.

<sup>9</sup> *Ven.* unam unciam veniam, which I do not understand; *Mus.* has unam venam sive lineam, a mistaken gloss; *Marc.* una invenia; *Ram.* una cava.

<sup>10</sup> *Ut.* has unciæ (?); *Far.* instead of veniæ ipsius has nomine albius which seems nonsense—perhaps misread by my copyist; *Mus.* lineæ sive venæ ipsius.

<sup>11</sup> *Far.* has signum unum abbie, probably a misreading for illic.

<sup>12</sup> The whole of this passage about the veniæ is omitted in *Hak.* though retained in *Mus.*, and this is, I think, the first material difference between these MSS.

<sup>13</sup> *Hak.* et manifestus.

<sup>14</sup> *Mus.* in honorem ydoli et ad edificationem templi.

<sup>15</sup> *Hak.* quando aliquid debet ornari vel reparari.

<sup>16</sup> *Ven.* Annuatim autem die illo, etc.

<sup>17</sup> *Ven.* factum; *Hak.* et *Mus.* die autem annuo constructionis.

<sup>18</sup> *Mus.* Rex et regina illius terræ cum toto populo et omnibus peregrinis accedunt.

ponentes super uno pulchro<sup>1</sup> curru. Deinde rex et regina omnesque peregrini ad hoc cum populo toto, hii omnes similiter congregati ipsum educunt de ecclesia cum cantibus magnis et omni genere musicorum. Hoc autem ydolum cum sit eductus de ecclesia ejus, multæ virgines binæ et [binæ] ipsum<sup>2</sup> antecedunt euntes canendo mirabiliter ante ipsum.<sup>3</sup> Deinde accedunt etiam peregrini qui evenerunt ad hoc festum, et ponunt se sub isto curru, facientes eum super se transire cum dicunt se velle mori pro Deo suo. Et sic currus transiens super illos qui sunt sub eo, cunctos illos frangit per medium et scindit, unde statim moriuntur.<sup>4</sup> Sic autem faciendo ydolum ipsum ducunt usque ad unum locum deputatum, ad quem locum cum ipsum adduxerunt illum ad locum pristinum reducunt cum cantibus magnis et instrumentis sicut prius. Et sic non est annus in mundo in quo plures quingentis hominibus non moriantur isto modo. Horum autem corpora ipsi accipiunt et comburunt,<sup>5</sup> dicentes ea esse sancta cum se mori promiserint pro deo suo.<sup>6</sup> Aliud quoque fit ab istis, nam venit aliquis dicens, Volo me interficere pro deo meo, unde veniunt amici parentes et omnes hystriones de contrata ad faciendum illi festum, qui voluit pro deo suo mori. Unde appendunt ad collum ejus quinque cultellos acutissimos et ipsum<sup>7</sup> ducunt ante ydolum, tunc ille accipit unum ex cultellis illis acutissimis, et alta voce clamat dicens, Pro deo meo michi incido de carne mea. Cum autem inciderit de carne sua, de loco illo in quo voluit, eam projicit in faciem ydoli dicens; Me mori permitto<sup>8</sup> pro deo meo; et sic ibi tandem se interficit pro deo suo. Statimque ipso mortuo corpus ejus comburitur cum illud credatur ab illis esse sanctum quia pro deo suo se ipsum peremit. Sic autem multa alia magna et mirabilia fiunt ab istis quæ minime sunt scribenda. Rex autem insulæ vel provinciæ<sup>9</sup> hujus multum est dives, videlicet auri argenti lapidum preciosorum. In hac autem insula tot bonæ perlæ inveniuntur sicut in aliqua parte mundi, et sic de multis aliis quæ in ista insula reperiuntur. Quæ etiam nimis longum esset scribere.

20. *De Contrata Lamori quæ non videt tramontanam, et de Sumoltra.*

De hac contrata recedens et iens versus meridiem veni per mare oceanum quinquaginta dietis<sup>10</sup> ad unam contratam que vocatur Lamori,<sup>11</sup> in qua incepti amittere tramontanam cum terra michi acceperit eam. In ea autem ita immensus est calor quod omnes illi[tam] homines quam mulieres vadunt nudi,<sup>12</sup> nullo se cooperientes. Hii de me multum truffabantur,<sup>13</sup> qui dicebant Deum Adam fecisse nudum, et ego me malo suo velle vestire volebam.<sup>14</sup> Nam in ista contrata omnes mulieres sunt positæ in

<sup>1</sup> *Hak.* pretiosissimo.

<sup>2</sup> *Ven.* instead of binæ et has hinc et hinc; *Far.* binæ et blnæ; also *Hak.* et *Mus.*

<sup>3</sup> *Hak.* processionaliter combinate modulantes; *Mus.* nearly the same.

<sup>4</sup> *Hak.* et per hoc reputant se mori pro deo suo sancte et secure.

<sup>5</sup> *Hak.* et cineres sicut reliquiæ custodiuntur.

<sup>6</sup> *This about the burning, etc., omitted in Mus.*

<sup>7</sup> *Ven.* cum magnis cantibus.

<sup>8</sup> *Ven.* dicens mori promitto.

<sup>9</sup> *Mus.* illius regionis.

<sup>10</sup> *Far.* has xv dietis.

<sup>11</sup> *Hak.* Lammori; *Mus.* has vocatam Sustabor (?) sive Lamory.

<sup>12</sup> *Far.* has only mulieres. . . . nudæ.

<sup>13</sup> *Ven.* et tu vis ultra ejus velle vestiri.

<sup>14</sup> *Hak.* and *Mus.* qui videntes me vestitum deridebant me, dicentes Deum Adam et Evam fecisse nudos; *Boll.* Deus Adam nudum fecit, cur tu vestitus ambulas contra naturam? *Malo suo velle* = Malgré lui.

communi. Itaque nemo est qui dicere posset veraciter hæc est uxor mea, hic est maritus meus. Cum autem mulier filium vel filiam parit, ipsum vel ipsam dat uni illorum cui vult, cum quibus ipsa jam jacuit eumque vocat patrem suum. Tota terra posita est in communi, itaque nullus cum veritate dicere potest hæc vel illa pars terræ mea est. Domos tamen habent in speciali.<sup>1</sup> Ista gens pestifera est et nequam; ista gens comedit homines sicut nos boves, nam carnem humanam ita comedunt illic sicut hic carnes manzinæ<sup>2</sup> comeduntur, hæc tamen de se bona terra est. Nam magnam copiam carniū bladi et risi [habent], magnaue copia habetur illic de auro,<sup>3</sup> de lignis aloë, [de] ganfara,<sup>4</sup> de multisque aliis quæ ibi nascuntur.<sup>5</sup> Ad hanc insulam accedunt mercatores de longinquo portantes secum homines<sup>6</sup> vendentesque illos<sup>7</sup> infidelibus ipsis, quos cum emerent eos interficiunt<sup>8</sup> et comedunt, et sic de multis aliis et bonis et malis quæ non scribuntur. In hac eadem insula versus meridiem habetur aliud regnum nomine Sumolchra<sup>9</sup> in quo est una generatio gentis singularis signantis se ferro calido parvo bene in duodecim locis in facie. Et hoc faciunt tam homines quam mulieres. Hii semper gerunt bellum cum hiis qui vadunt nudi. In hac contrata est magna copia rerum. Penes quam est unum aliud regnum nomine Rotemgo<sup>10</sup> versus meridiem. Multa quæ non scribo nascuntur in illo regno.

21. *De optima insula Javâ.*

Penes<sup>11</sup> hoc regnum est una magna insula nomine Jana,<sup>12</sup> quæ bene tribus millibus miliarium<sup>13</sup> circumdatur. Rex hujus Janæ habet bene sub se septem reges coronæ. Hæc insula multum bene habitatur. Et est melior insula que habeatur.<sup>14</sup> In ipsa enim nascuntur<sup>15</sup> cubebæ, melegetæ,<sup>16</sup> nucesque muscatæ, multæque aliæ species pretiosæ. In eâ est copia magna victualium preterquam vini. Rex istius insulæ unum habet palatium valde mirabile.<sup>17</sup> Nam ipsum est valde magnum,<sup>18</sup> cujus scalæ multum sunt magnæ altæ latæque: horum graduum unus est

<sup>1</sup> *Ven.* Domos tamen proprias habent; *Hak.* and *Mus.* speciales.

<sup>2</sup> *Far.* Porcinæ.

<sup>3</sup> *Boll.* amaraco *instead of the preceding words.*

<sup>4</sup> *Mus.* Ganfar.

<sup>5</sup> Here *Mus.* inserts Tamen gens pestifera est, etc., omitted before.

<sup>6</sup> *Ven.* infantes; *Hak.* homines pingues.

<sup>7</sup> *Ven.* more bestiarum; *Hak.* and *Mus.* sicut nos vendimus porcos.

<sup>8</sup> *Ven.* in macello; *Boll.* has this much shorter.

<sup>9</sup> *Ven.* and *Ram.* Sumoltra; *Far.* Simultam or Simultra; *Hak.* Sumolera; *Mus.* Simoltra sive Sumolara; *Boll.* Zumptloc (probably misread); *Marc.* Sumoltra.

<sup>10</sup> *Ven.* Bothonigo; *Far.* Betonigo; *Mus.* Boteingo et juxta illud aliud regnum de quo nihil scribo nec de hiis quæ ibi nascuntur; *Boll.* Resengo; *Ram.* Botterigo; *Hak.* omits this kingdom of Rotemgo, etc., altogether; *Marc.* Botemgo.

<sup>11</sup> *Ven.* Juxta.

<sup>12</sup> *Ven.* Java; *Hak.* and *Boll.* Jaua; *Far.* and *Mus.* have Jana; *Marc.* Java.

<sup>13</sup> *Ven.* Secunda melior insularum; *Far.* tertia melior; *Hak.* melior secunda; *Mus.* secunda melior . . . ut dicitur; *Bol.* est de melioribus Indiæ una.

<sup>14</sup> *Far.* tribus milliariis; *Hak.* cujus ambitus per mare bene trium miliarium, etc.

<sup>15</sup> *Ven.* has also camphora; *Far.* ganfora; *Hak.* has garyophylli, cubibæ et nuces muscatæ.

<sup>16</sup> *Mus.* et breviter omnes fere pretiosæ species ibi sunt.

<sup>17</sup> *Boll.* quod multis impossibile videretur.

<sup>18</sup> *Hak.* and *Mus.* et altissime stat.

aureus alter vero argenteus. Pavimentum autem ejus unum laterem habet de auro, alterum vero de argento. Murus vero istius palatii totus est lamatus interius lamis aureis,<sup>1</sup> in quibus lamis sculpti sunt equites solum de auro habentes circa caput unum magnum circulum aureum sicut hic habent nostri sancti; hic autem circulus totus est plenus lapidibus preciosis. Insuper tectum ejus totum est de auro puro; ut autem breviter et finaliter nos loquamur, hoc palatium ditius et pulchrius est quod hodie sit in mundo. Canis<sup>2</sup> tamen grandis Cathai multociens fuit in bello in campo cum isto, quem iste semper vicit et superavit. Sic etiam multa alia sunt quæ non scribo.